附件一  关于人才培养方案修订的指导性意见
                   2015版
西南交通大学
关于修订本科人才培养方案的指导性意见
为了深入贯彻和落实《教育部关于全面提高高等教育质量的若干意见》（教高[2012]4号）文件精神，应对国家招生制度改革，推进我校大类招生、大类培养，开展通识教育，完善我校的创新人才培养体系，提高人才培养质量，经研究，学校决定在2014年培养计划的基础上再次进行修订工作。为保障培养方案修订工作的科学、有序开展，现提出以下指导性意见。
一、指导思想
以学校第十四次党代会的精神为指引，为应对国家招生制度改革，推进大类招生、大类培养的教育教学改革，构建交通特色鲜明的“价值、人格、能力、知识”四维一体的创新人才培养体系，全面梳理、优化和完善本科课程体系，修订人才培养方案，提高人才培养质量，培养“五有”交大人，助推“建设交通特色鲜明的综合性研究型一流大学”的办学目标的实现。
培养方案的修订要正确处理好五大关系，即通识教育与专业教育的关系、大类培养与个性化培养的关系、教学与科研的关系、教与学的关系、中国教育与西方教育的关系，加强理论与实践、教学与科研的深度融合。
二、基本原则
培养方案的修订工作，要认真贯彻学校指导思想，在2014版培养方案修订基础上重点突出以下原则：
1、坚持大类培养和个性化培养相结合
坚持大类培养。根据招生改革方案，在原有基础上深入推进大类培养。按照大类招生的方案，大一学年采用大类培养，相同大类课程一致。通过设置专业准入课程，科学设计专业选择标准，营造专业与学生的双重竞争机制，提高学生自主选择专业的机会。
加强个性化培养。通过在专业课程中设置“研究型”课程与“应用型”课程，为学生提供本科毕业后“本专业深造”或“本专业就业”的有效支撑，体现个性化培养。通过开展辅修专业的方式，设置辅修本专业的课程模块，为其它专业的学生“跨专业深造”或“跨专业就业”提供有效支撑，加强交叉学科人才培养。
2、优化课程体系，压缩学分
为了给学生更多的时间自主学习，同时鼓励学生修读辅修专业等方式进行专业交叉复合，适当压缩一专业总学分。
重构重组课程体系，优化课程内容，减少课程知识点的交叉重合，将相近的多门课程组合成一门大学分课程，减少学生学习的课程总门数。强化实践环节，加强课程设计、实习、实践等教学环节比重。
3、加强“五课堂”统筹协调
根据人才培养的过程，将校内课内的“第一课堂”、校内课外的“第二课堂”，校外国内的“第三课堂”、国外的“第四课堂”以及网络E-LEARNING的“第五课堂”统筹协调，通过设置必修环节、课程替代等多种方式促进学生多向度发展。
4、强化课内与课外时间统筹管理
加强课内课外时间统筹设计，压缩课内学时学分，充分发挥学生自主性与积极性。按照课内与课外不少于1：2比例进行课程总体时间规划。课前应通过详细的课程大纲，明确整个课程的整体安排及评价方法，引导学生进行时间规划。授课过程中应充分利用教学视频、电子资源及各类参考资料，通过课程中心或Moocs平台进行教学。加强课前预习、过程控制和课后时间管控，特别是课下任务的科学合理性。鼓励通过多次考试与测验，课程项目等多种方式，推动与督促学生自主学习，提高课程难度与挑战度。
5、加强通识教育
依据高水平研究性大学人才培养的重要特征，强化通识教育，拓宽我校通识课程的覆盖面，逐步搭建并完善基于模块式分类、必修和选修交叉的通识课程群，支撑学生人文科学素质的培养。在不增加通识课程学分的基础上，提高通识课程设置的有效性，将原有任意选修课纳入通识课程组，按照通识教育核心课程和通识教育选修课程分类。通识教育核心课程按“历史文化与文明传承”、“哲学智慧与批判思维”、“艺术体验与审美修养”“社会科学与责任伦理”、“自然科学与科学精神”、“生态环境与生命关怀”、“交通、工程与创新世界”七个模块设置，对不同学科的学生进行分类指导和要求。
推进新生研讨课程建设，在大一新生中逐步实现新生研讨课程的全覆盖。
6、推进高年级专业研讨课建设
为了提高课程的研究性，支撑学校“研究型大学”的办学定位，推进学校拔尖创新人才培养，在高年级逐步推进高年级专业研讨课程建设。
7、设置专业准入课程
为配合大类培养，各专业根据学科特点，选择本专业相应年级学生修读的重点课程为本专业准入课程，以实现学生跨大类专业选择。
8、本硕衔接课程
为了体现个性化，对学有余力、有志于本专业深造的同学，由学院指定可以申请修读本专业研究生阶段课程替代本科相应课程。
三、课程体系设置及要求
1.总学分要求
理工类：165～170学分
经济、管理、文学、法学类：155～160学分
建筑、城规、景观：200～206学分
艺术类：225～230学分
工科专业严格按照根据教育部工程教育专业认证通用标准及补充标准的要求设计课程体系及实践环节；人文社会科学类根据《教育部等部门关于进一步加强高校实践育人工作的若干意见》，课内实验、实验课程、实习实训等各实践教学环节累计学分不少于总学分（学时）的15%。
    学时学分转换按照16授课学时记1学分，短学期的实习、实践、实训环节等32学时记1学分。
2.课程模块组成
	课程体系
	学分要求

	必修
	限选
	小计
	合计

	理论
	实践
	理论
	实践

	通识与公共基础课程
	思想政治类
	10
	4

	14
	41学分

	军事类
	1
	2

	3

	通识教育类

	8+2（a）

	10

	外语类
	6（b）

	4

	10

	体育类

	4

	4

	学科大类与专业基础课程
	计算机类

	建议学分要求：
理工类：80-85学分（80-100学分）
经管文法：70-80学分
艺术：95-120学分

	数学类

	物理类

	学科基础课

	专业基础课

	专业(专业方向)课程
	专业 (专业方向)课程

	建议学分要求：
理工类：25-30学分
（35-45学分）
经管文法：20-30学分
艺术：40-55学分

	专业实验、实践（单独设课）

	创新创业

	2
	2

	毕业设计（论文）

	8～12

	8～12
	建议学分要求：
8～12学分
（如专业认证有特别要求请参见专业认证标准）

	必修环节
	新生入学教育

	0
	0学分

	形势与政策

	0

	第二课堂

	0

注释：a.新生研讨课属通识教育模块，设置在第一学年，学院提供多门课程组成限选组供选择，学生第一学年完成2学分。
b.外语类课程为3+3学分，4+4学时